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329

329

227

81

146

29

29

81

146

58

81

81

130

中城城跡

沖

普天間宮洞穴

中村家住宅

北中城村役場

宜野湾市役所

【案内経路選定】（原則として３ルート以下） 
①著名地点より一番近い、中城公園入口交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、伊差交差点を案内起点とするルートを選
定。 

③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、北方向の県道 81号線上に
おいて、渡口交差点からのルートを選定。 

3－1．中城城跡（国文・史跡）－ランク２ 

中城城跡 
329

330

81 

81

②伊差 

58 

29

146

35

146

29

③渡口 

227

35

330

①中城公園入口 

安谷屋 

石平 

第一安谷屋 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○ 

○○○ 

普天間 
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3－2．今帰仁城跡（国文・史跡）－ランク２ 

【案内経路選定】（原則として３ルート以下） 
①著名地点より一番近い、白銀橋（東）交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目以降として、始点(明治橋交差点)から近い順に、伊差川（西）交差点を案内起点とす
るルートを選定。尚、３ルート目について、上記以外の案内起点からのルートは、明らかに遠距

離となるため選定しない。 
③～④補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、西方向の国道 505号

線上において、具志堅（西）交差点からのルート、並びに南方向の 115号線上において東交
差点からのルートの２ルートを選定。 

 

58

110 

71

84

72449

115 

505

505 
今帰仁城跡

③具志堅(西) 

①白銀橋(東) 

②伊差川(西) 

④東 

72

今泊 

仲宗根(西) 

呉我山 

呉我 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

為又 

為又(北) 

白銀橋（西） 
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【案内経路選定】（原則として３ルート以下） 
①著名地点より一番近い、知花交差点を案内起点とするルートを選定。 
②～③２ルート目以降として、始点(明治橋交差点)から近い順に、渡口交差点、栄野比交差点を案

内起点とするルートを選定。 
④補足的なルートとして、上記の３ルート方向以外からのルートである、東方向の県道８号線上に

おいて、与那城交差点からのルートを選定。 

3－3．勝連城跡（国文・史跡）－ランク２ 

①知花 

勝連城跡 

329 

227 

②渡口 

8 

85 

16

③栄野比 

8 
329 

16 

75

75 

10

④与那城 

10 

8 

36

前原 

安慶名 

田場 

川田 

与勝 

泡瀬 

赤道 

宮里 川田入口 

金城湾港入口 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○

○○○ 

高江洲 
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3－4．斎場御嶽（国文・史跡）－ランク２ 

【案内経路選定】（原則として３ルート以下） 
①著名地点より一番近い、上与那原交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目以降として、始点(明治橋交差点)から近い順に、仲井真交差点、兼城交差点を案内起
点とするルートを選定。 

③補足的なルートとして、上記の３ルート方向以外からのルートである、南西方向の県道 77号線上
において、東風平北交差点からルートを選定。 

斎場御嶽 

507 

③兼城 ②仲井真 

①上与那原 

④東風平北 

329 

331

86

86 

77

17 48

331

507 

77 

宜次 

津嘉山 

仲間 
山川橋 

稲嶺 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○

○○○ 

津嘉山(南) 

照屋(北) 
喜屋武 

喜良原 
親慶原 

垣花 
吉富 

津波古 

新里 

津波古(南) 

久手堅 

板良敷 

当添 
喜屋武(南) 
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329

329

227

81

146

29

29

81

146

58

81

81

130

中城城跡

沖

普天間宮洞穴

中村家住宅

北中城村役場

宜野湾市役所

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、中城公園入口交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、伊差交差点を案内起点とするルートを選
定。 

③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、北方向の県道 81号線上に
おいて、渡口交差点からのルートを選定。 

3－5．中村家住宅（家）－ランク３ 

中村家住宅 329

330

81

②伊差 

58 

29

146 

35

146 

29

③渡口 
227

35

330

①中城公園入口 

安谷屋 

石平 

第一安谷屋 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○ 

○○○ 

普天間 

81 
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首里城公園

市立病院前駅

首里駅

儀保駅

識名園

安里駅

古島駅

おもろまち駅

牧志駅

美栄橋駅

県庁前駅

壷川駅

奥武山公園駅

那覇バスターミナル

泊ふ頭

新港ふ頭

旭橋駅

松山御殿

沖縄県立博物館

首里金城町石畳道

金城ダム

牧志第一公設市場

国際通り

ヤチムンの里壺屋

福州園

奥武山公園

沖縄キリス

与那原町役場

県立看護大学

那覇市立病院

県立那覇病院

沖縄大学

県立芸術大学

沖縄女子短期大学

沖縄総合事務局

沖縄県庁
那覇市役所

波の上ビーチ

【案内経路選定】（原則として３ルート以下） 
①著名地点より一番近い、上間交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目以降として、始点(明治橋交差点)から近い順に、泊交差点、安謝交差点を案内起点と
するルートを選定。 

 

3－6．識名園（国文・名勝）－ランク２ 

①上間 

③安謝 

識名園

29 

330 

58 

330

329 

始点：明治橋交差点 

43 

②泊 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○

○○○ 

82

82 

29 

古島 

新川 

真地 

儀保 

観音堂入口 山川 

古島 

鳥堀 

末吉 

崇元寺 

池端 

当蔵 

崎山 

赤田 
大道 松川 
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【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、上間交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、泊交差点を案内起点とするルートを選定。 
③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、北方向の県道 82号線上に
おいて、鳥堀交差点ルートを選定。 

3－7．首里金城町石畳道（県文・史跡）－ランク３ 

首里城公園

市立病院前駅

首里駅

儀保駅

識名園

安里駅

古島駅

おもろまち駅

牧志駅

美栄橋駅

県庁前駅

壷川駅

奥武山公園駅

那覇バスターミナル

泊ふ頭

新港ふ頭

旭橋駅

松山御殿

沖縄県立博物館

首里金城町石畳道

金城ダム

牧志第一公設市場

国際通り

ヤチムンの里壺屋

福州園

奥武山公園

沖縄キリス

与那原町役場

県立看護大学

那覇市立病院

県立那覇病院

沖縄大学

県立芸術大学

沖縄女子短期大学

沖縄総合事務局

沖縄県庁
那覇市役所

波の上ビーチ

首里金城町石畳道 

29

①上間 

330 

82

38

58 

330

329 

82 

29 ③鳥堀 

始点：明治橋交差点 

43 

②泊 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○

○○○ 

新川 

真地 

崇元寺 

崎山 

赤田 

大道 松川 
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3－8．今帰仁村仲原馬場（県文・史跡）－ランク３ 

今帰仁村仲原馬場 

②伊差川(西) 

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、白銀橋交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、伊差川交差点を案内起点とするルートを
選定。 
③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、西方向の国道 505号線上
において、具志堅(西)交差点からのルートを選定。 

58

110

71

84

72449

③具志堅(西) 

115 

505

505 

①白銀橋(東) 

今泊 

仲宗根(西) 

呉我山 

呉我 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

為又 

為又(北) 

白銀橋（西） 
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【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、恩納交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、瀬良垣交差点を案内起点とするルートを
選定。 

3－9．万座毛（県文・名勝）－ランク３ 

58

88

①恩納交差点 

万座毛 
58 

計画道路(恩納バイパス) 

②瀬良垣 

88

計画道路(恩納南バイ
パス) 

58 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

恩納(北) 
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3－10．森の川（県文・名勝）－ランク３ 

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、大謝名交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、伊佐交差点を案内起点とするルートを選
定。 

③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、南東方向の県道 34号線上
において、上原交差点からのルートを選定。 

嘉数高台公園

沖縄コンベンションセンター

森の川

宜野湾海浜公園

沖縄国際大学

宜野湾市役所

琉球大学医学部付属病院

琉球大学

トロピカルビーチ

森の川

330

81

①大謝名 

58

241

34 

②伊佐 

58 

329

34

29 

29

38 

330 

251 

③上原 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○

○○○ 

我如古 

大山 

真志喜(北) 
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【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、世富慶交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、宮里交差点を案内起点とするルートを選
定。 
③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、東方向の計画道路(県道

18号)上において、計画道路東側(県道 18号)交差点からのルートを選定。 

3－11．名護城跡（史跡）－ランク３ 

18

71

58

329

84

84

58

449

名護バスターミナル

名護城跡

道の駅　許田

県立北部病院

名護市役所

名護ビーチ

②宮里 3丁目 

①世富慶 

名護城跡

58 

449 

329

84 

18

71

58 

84 

118 

③計画道路東側(県道
18号)交差点 

計画道路(県道 18号) 
港 1丁目 

城１丁目 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○

○○○ 

東江 4丁目 
東江 4丁目(北) 

東江 2丁目 

東江 1丁目(東) 
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【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、伊差交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、中城公園入口交差点を案内起点とするル
ートを選定。 

③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、東方向の県道 81号線上の
渡口交差点からのルートを選定。 

3－12．普天間宮洞穴（史跡）－ランク３ 

329

329

227

81

146

29

29

81

146

330

58

58

81

24

81

130

中城城跡

普天間宮洞穴

中村家住宅

北中城村役場

サンセットビーチ

宜野湾市役所

中城村役場

普天間宮洞穴

329

330

81 

81

①伊差 

58

29 35

35

29

②中城公園入口 

③渡口 

330

130

安谷屋 

石平 
第一安谷屋 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○ 

○○○ 

普天間 146 
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【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、安謝交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、泊交差点を案内起点とするルートを選定。 
③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、南東方向の県道 82号線上
において、鳥堀交差点からのルートを選定。 

 

3－13．松山御殿（史跡）－ランク３ 

首里城公園

市立病院前駅

首里駅

儀保駅

識名園

安里駅

古島駅

おもろまち駅

牧志駅

美栄橋駅

県庁前駅

壷川駅

奥武山公園駅

那覇バスターミナル

泊ふ頭

新港ふ頭

旭橋駅

松山御殿

沖縄県立博物館

首里金城町石畳道

金城ダム

牧志第一公設市場

国際通り

ヤチムンの里壺屋

福州園

奥武山公園

県立看護大学

那覇市立病院

県立那覇病院

沖縄大学

県立芸術大学

沖縄女子短期大学

沖縄総合事務局

沖縄県庁
那覇市役所

波の上ビーチ

②泊 

松山御殿

29 

③鳥堀 

330

82

38 

58 

330

329

82 

①安謝 

始点：明治橋交差点 

43 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  
○○○ 

○○○

○○○ 

古島 

儀保 

古島 

観音堂入口 

山川 

末吉 

崇元寺 

大道 松川 

29
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①国道 58号起点 
(奥集落) 

辺戸岬

【案内経路選定】（原則として４ルート以下） 
①著名地点より一番近い、国道 58号起点(奥集落)を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目以降として、始点(明治橋交差点)から近い順に、与那交差点を案内起点とするルート
を選定。 
尚、３・４ルート目は上記の２ルート以外にルートがないため、選定しない。 

3－14．辺戸岬（名勝）－ランク１ 

58

58 

70 

70

2 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

①与那 

辺戸 
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3－15．茅打バンタ（名勝）－ランク３ 

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、国道 58号起点(奥集落)を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、与那交差点を案内起点とするルートを選
定。 

①国道 58号起点 
(奥集落) 

茅打バンタ

58

58

70 

70

2 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

①与那 

辺戸 
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3－16．比地大滝（名勝）－ランク３ 

①与那 

②津波 

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、与那交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、津波交差点を案内起点とするルートを選
定。 

58

14 

70 

9 

331

2 

比地大滝

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

塩屋(北) 

奥間 

辺土名 

辺土名(北) 

塩屋 
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八重岳 

3－17．八重岳（名勝）－ランク３ 

58 

110 

71

84

72449

115 505

505 

114 

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、白銀橋(東)交差点を案内起点とするルートを選定。 
 尚、２ルート目について、上記以外の案内起点からのルートは、明らかに遠距離となるため選定

しない。 
②補足的なルートとして、上記のルート方向以外からのルートである、西方向の県道 84号線上にお
いて、渡久地交差点からのルートを選定。 

 

②渡久地 

①白銀橋(東) 

伊豆味 

東 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

為又 
為又(北) 

白銀橋(西) 



4- 144

多野岳

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、真喜屋交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、伊差川(西)交差点を案内起点とするルート
を選定。 

3－18．多野岳（名勝）－ランク３ 

② 伊差川(西) 

多野岳 

505 

58

17 

58 

①真喜屋 

110

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○

○○○ 

川上(北) 

伊佐川(北) 

川上 
田井等 

仲尾次 

仲尾次(北) 
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【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、山田交差点を案内起点とするルートを選定。 
尚、２ルート目について、上記以外の案内起点からのルートは、明らかに遠距離となるため選定

しない。 
②補足的なルートとして、上記の１ルート方向以外からのルートである、西方向の県道８号線上に

おいて、高志保交差点からのルートを選定。 

3－19．真栄田岬（名勝）－ランク３ 

6

58

12

6

58

12

座喜味城跡

真栄田岬

琉球村

マリブビーチ

ルネッサンスビーチ

①山田 

②高志保 

真栄田岬

58

58

6 

12 

6 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

久良波 

残波入口 
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【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、金武(北)交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、計画道路南側(金武バイパス)交差点を案内
起点とするルートを選定。 

3－20．金武大川（名勝）－ランク３ 

②計画道路南側
(金武バイパス) 

金武大川

104

329 

①金武(北) 

234

計画道路(金
武バイパス) 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○

○○○ 

金武 
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6

58

6

12

6

58

12

残波岬

座喜味城跡

真栄田岬

琉球村

マリブビーチ

ルネッサンスビーチ

残波ビーチ

にらいビーチ

読谷村役場

③山田 

②伊良皆 

残波岬 

58 

58

6 

12

6 

①喜名 

【案内経路選定】（原則として４ルート以下） 
①著名地点より一番近い、喜名交差点を案内起点とするルートを選定。 
②～③２ルート目以降として、始点(明治橋交差点)から近い順に、伊良皆交差点と山田交差点を案

内起点とするルートを選定。 

3－21．残波岬（名勝）－ランク１ 

残波入口 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○

○○○ 

久良波 

大木 

高志保 
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58

110 

71

84

72449

115 

505

505 

③具志堅(西) 

①白銀橋(東) 

②宮里３丁目 

備瀬のフク木並木 

3－22．備瀬のフク木並木（天然記念物）－ランク３ 

【案内経路選定】（原則として２ルート以下） 
①著名地点より一番近い、白銀橋(東)交差点を案内起点とするルートを選定。 
②２ルート目として、始点(明治橋交差点)から近い順に、宮里３丁目交差点を案内起点とするルー
トを選定。 
③補足的なルートとして、上記の２ルート方向以外からのルートである、東方向の国道 505号線上
において、具志堅(西)交差点からのルートを選定。 

 

114 

凡例 

著名地点  

案内ルート  

案内起点交差点  

経路上の交差点  

 

○○○ 

○○○ 

○○○ 

伊豆味 
東 

渡久地(北) 

浦崎 

瀬底大橋 

本部大橋(北) 

大浜 
 

為又(北) 
為又 
白銀橋(西) 

渡久地 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3－23．知念岬（名勝）－ランク 3 


